
DIÁRIO OFICIAL n. 9.35824 DE FEVEREIRO DE 2017PÁGINA 51 

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA IMASUL/MS N. 516,  de  22 de Fevereiro de 2017.

Cancela a  LICENÇA DE INSTALAÇÃO 
–LI N. 056/2016,  expedida em 12 de 
setembro  de 2016, em nome de REICHERT 
AGROPECUÁRIA LTDA., nos autos do 
processo administrativo n. 2016-052078 
(61/401525/2016).

O Diretor-Presidente do Instituto de Estado de Meio Ambiente de Mato 
Grosso do Sul – IMASUL, no uso de suas atribuições e,

Considerando o disposto nos incisos I, II e III do art. 19 da Resolução 
CONAMA n. 237/97 e seus correspondentes nos incisos I, II e III, do art. 11 da Lei 
Estadual n. 2.257/01;

Considerando os termos do inciso IV do art. 9º da Lei Federal n. 6.938/81 
que prevê como instrumento da Política Nacional do Meio Ambiente o licenciamento e a 
revisão de atividades efetiva ou potencialmente poluidoras;

Considerando o Princípio da Autotutela Administrativa pelo qual a 
Administração Pública pode, a qualquer tempo, rever ou anular seus atos quando eivados 
de vício, por critérios de legalidade, conveniência e oportunidade Administrativa;

RESOLVE:

Art. 1º Cancelar, por necessidade de retificação, a  LI n. 056/2016, 
expedida em 12 de setembro  de 2016, dada a substituição da mesma pela a   LICENÇA 
DE INSTALAÇÃO – LI  N. 079/2016, , em nome de REICHERT AGROPECUÁRIA 
LTDA, nos autos do processo administrativo n. 2016-052078 (61/401525/2016).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande, 22  de fevereiro de 2017.

                  JAIME ELIAS VERRUCK
                     Diretor-Presidente

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE COMPENSAÇÃO AMBIENTAL
Nº 006/2017- Processo nº 23/108.161/2012

PARTES: INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL, CNPJ 
02.386.443/0001-98, R. Desembargador Leão Neto do Carmo S/Nº, setor 3, quadra 
3, Parque dos Poderes, CEP: 79031-902, e a EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO 
GROSSO DO SUL S.A, R. Euclides da Cunha, nº 975 – Jardim dos Estados – Campo 
Grande – MS, CEP: 79020-906, CNPJ: 03.982.931/0001-20.
OBJETO: A complementação da Medida Compensatória em decorrência da atividade 
de: implantação das estações elevatórias de esgoto Oliveira, Arapongas, Queirozinho, 
Nova Três Lagoas, Exposição, exército e Evaristo, no Município de Três Lagoas – MS, 
empreendida por EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A - 
SANESUL, fundamentado em Relatório Ambiental Simplificado – RAS, consoante o 
licenciamento ambiental de que trata o Processo LO nº 23/108.143/2012. 
EMBASAMENTO LEGAL: Lei Estadual 3.709 de 16/07/2009, regulamentada pelo Decreto 
Estadual n° 12.909, de 29/12/2009, alterado pelo Decreto 13.006, de 16/06/2010, 
Resolução SEMAC nº 26 de 27/10/2010. 
VALOR REFERÊNCIA: R$ 2.413.914,76 (dois milhões quatrocentos e treze novecentos 
e quatorze e setenta e seis centavos), para ser aplicado em Gestão Ambiental.
GRAU DE IMPACTO: 0,409% (zero vírgula quatrocentos e nove por cento) do somatório 
dos investimentos necessários para implantação do empreendimento.
VALOR DA COMPENSAÇÃO AMBIENTAL: R$ 9.872,91 (nove mil oitocentos e setenta 
e dois reais e noventa e um centavos), que corresponde a 404,13 UFERMS (R$ 24,43 – 
fev./2017).
VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES: 24 (vinte e quatro) meses, podendo ser estendido pelo 
período equivalente à data de validade das licenças ambientais emitidas ou enquanto 
perdurarem as pendências financeiras.
DATA DE ASSINATURA: 22/02/2017. 
Pelo COMPROMITENTE: JAIME ELIAS VERRUCK
Diretor-Presidente – CPF: 322.517.771-72
Pela COMPROMISSÁRIA: LUIZ CARLOS DA ROCHA LIMA
Diretor-Presidente - CPF: 106.356.531-68

EDITAL nº 04/2017 - IMASUL
LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES REQUERIDAS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei 
n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da Lei Complementar n. 140, de 08 de 
dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento ambiental 
requeridos.

CAMPO GRANDE, 24 DE FEVEREIRO DE 2017.
DIRETOR-PRESIDENTE

Interessado Tipo Atividade Local Processo nº

Seringal Incorporadora 
Ltda

LP Estação Elevatória de 
Esgoto – EEE

(Cód. 7.30.1)

Rodovia MS-306, 
Km 42, S/Nº - 
Cassilândia/MS.

61/400430/2017 
(2017-053582)

Agência Estadual de Gestão 
de Empreendimentos – 
AGESUL

RLI Sistema de Tratamento 
de Esgoto, contemplando 

Elevatória, Estação de 
Tratamento de Esgoto – 

ETE, e Emissário
(Cód. 7.29.1)

Estrada Vicinal, S/
Nº - Itaporã/MS.

61/400525/2017 
(2017-053584)

Agência Estadual de Gestão 
de Empreendimentos – 
AGESUL

RLI Sistema de Tratamento 
de Esgoto, contemplando 

Elevatória, Estação de 
Tratamento de Esgoto – 

ETE, e Emissário
(Cód. 7.29.1)

Rodovia de Saída 
para Ponta Porã, S/
Nº - Aral Moreira/
MS.

61/400553/2017 
(2017-053593)

Arater Consultoria e 
Projetos Ltda

AA Manejo de Fauna In Situ
(Cód. 8.7.1)

Estância S.A – Rod. 
BR-163, Km 782 – 
Sonora/MS.

61/400554/2017 
(2017-053592)

André Luiz Prehl – ME. RLO Extração de Rochas e 
Minerais (Areia) DNPM nº 

868.423/2011
(Cód. 4.4.1)

Fazenda Estiva, 
margem esquerda 
do Rio Indaiá – 
Chapadão do Sul/
MS.

61/400559/2017 
(2017-053596)

Spal Indústria Brasileira de 
Bebidas S/A

AA Desativação de Comércio 
de Combustível com SASC 

e/ou Retirada do SASC
(Cód. 6.115.1)

Rodovia Itaporã – 
Itaporã/MS.

61/400590/2017 
(2017-053600)

Emplal C. O. Embalagens 
Plásticas Ltda

LI Ampliação – Fabricação 
de Artefatos de Material 

Plásticos
(Cód. 6.41.1)

Av. Youssef Ahmad 
El Jarouche, 6.685 
– Três Lagoas/MS.

61/400574/2017 
(2017-053601)

Riuma Comércio e 
Participações Ltda

AA Manejo de Fauna In Situ
(Cód. 8.7.1)

Fazenda Santa 
Maria – Corumbá/
MS.

61/400603/2017 
(2017-053607)

Posto de Serviços Ideal 
Ltda

LO Posto Revendedor de 
Combustíveis – PR

(Cód. 6.60.1)

Rua Barão do Rio 
Branco, 347 – 
Miranda/MS.

61/400596/2017 
(2017-053605)

Agência Estadual de Gestão 
de Empreendimentos – 
AGESUL

LIO Sistema de Drenagem 
Urbana, Lançamento ou 

Disposição Final das Águas 
Coletadas/Drenadas.

(Cód. 2.69.1)

Rochedo/MS. 61/400583/2017 
(2017-053609)

Eduardo Ibanhes LI Extração Mineral de Areia 
e Cascalho

(Cód. 4.8.2)

Fazenda Santo 
Onofre, Gleba A 
(Parte II) – Caracol/
MS.

61/400626/2017 
(2017-053615)

Agência Estadual de Gestão 
de Empreendimentos – 
AGESUL

LIO Sistema de Drenagem 
Urbana, Lançamento ou 

Disposição Final das Águas 
Coletadas/Drenadas.

(Cód. 2.69.1)

Ruas Melanias 
G. Leal Moreira, 
Zenaide F. Leal P. 
Freitas, Albertina 

G. Dias e Rua Pará 
– Inocência/MS.

61/400615/2017 
(2017-053614)

Cervantes Auto Posto Ltda LI Ampliação – Transportador 
Revendedor Retalhista 

– TRR
(Cód. 6.60.1)

Estância Pedacinho 
do Céu – Água 
Clara/MS.

61/400645/2017 
(2017-053625)

TRR Vale Diesel Ltda RLO Transportador Revendedor 
Retalhista – TRR
(Cód. 6.60.1)

Av. Presidente 
Dutra, 3.500 – 
Cassilândia/MS.

61/400651/2017 
(2017-053624)

Geraldo Stefanuto RLO Irrigação Localizada ou 
por Aspersão – Área acima 

de 50 há até 500 há
(Cód. 3.25.2)

Fazenda Marialva – 
Naviraí/MS.

61/400650/2017 
(2017-053621)

Roberto Rapchan Benito e 
Outros

LIO Captação, Adução, 
Distribuição de Água de 

Corpo Hídrico Superficial – 
Acima de 25.000 l/h

(Cód. 2.34.2)

Remanescente da 
Fazenda Morro 

Bonito – Campos 
Grande/MS.

61/400655/2017 
(2017-053619)

Cotto Cerâmico Figueira 
Eireli – Epp.

RLO e 
ALRS

Fabricação de Produtos 
a Base de Minerais não 

Metálicos tais como: Vidro, 
Produtos Cerâmicos, 

Argamassa, Etc
(Cód. 6.32.1)

Rod. BR-163, 
Km 681, Zona 

Suburbana – Rio 
Verde de Mato 

Grosso/MS.

61/400694/2017 
(2017-053631)

Jair Antônio Borgmann RLO Suinocultura em Unidade 
de terminação – UT

(Cód. 6.35.2)

Fazenda Bela Vista 
– São Gabriel do 

Oeste/MS.

61/400686/2017 
(2017-053630)

Iaco Agrícola S/A LO Usina de Produção de 
Açúcar e Álcool
(Cód. 6.108.2)

Fazenda Ribeirão – 
Paraíso das Águas/

MS.

61/400685/2017 
(2017-053636)

 

EDITAL nº 12/2016 - IMASUL
LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES EXPEDIDAS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei 
n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da Lei Complementar n. 140, de 08 de 
dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento findos e 
respectivas licenças e autorizações. 

CAMPO GRANDE MS, 24 DE FEVEREIRO DE 2017.

DIRETOR-PRESIDENTE

Interessado Tipo e número Objeto Local Validade

LICENCIAMENTO AMBIENTAL (AA, LP, LI, LO, LIO, RAA, RLP, RLI e RLO).
AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL (AA)

Prefeitura Municipal de 
Maracaju

AA nº 01/2017 Dragagem de Curso 
D’água
(61/404237/2016)

Córrego dos Bugres – 
Maracaju/MS.

04 Anos

CERTIFICADO DE REGISTRO DE POÇO (CRP)

-- -- -- -- --

LICENÇA PRÉVIA (LP) e RENOVAÇÃO DE LICENÇA PRÉVIA (RLP)

Ministério da Justiça, 
3ª Superintendência 
Regional Polícia 
Rodoviária Federal.

LP nº 04/2017 Estação de Rádio Base 
e Microondas
(61/404995/2016)

Rodovia BR-267, Km 
328 – Propriedade 
da Polícia Rodoviária 
Federal – Torre nº 
030295 – Rio Brilhante/
MS.

02 Anos

LICENÇA DE INSTALAÇÃO (LI) e RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO (RLI)

Plastrela Embalagens 
Flexíveis Ltda

LI nº 01/2017 Fabricação de 
Artefatos de Material 
Plásticos
(23/107490/2013)

Av. Ajax Ramos 
Furquim, 1.682 – 
Distrito Industrial II – 
Aparecida do Taboado/
MS.

02 ANOS

LICENÇA DE INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO (LIO)

Nova Roma Loteadora 
e Incorporadora S/S 
Ltda

LIO nº 03/2017 Loteamento Urbano, 
área acima de 25 
há até 100 há e 
Sistema de Drenagem 
Urbana, lançamento 
ou Disposição Final 
das Águas Coletadas/
Drenadas
(61/403230/2016)

Prolongamento da Av. 
Mato Grosso do Sul 
– Fazenda Rosada, 
Quinhão A – São 
Gabriel do Oeste/MS.

05 Anos

LICENÇA DE OPERAÇÃO (LO) e RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO (RLO)

RL Indústria & 
Comércio de Madeiras 
Ltda – ME.

LO nº 020/2017 Serraria com ou 
sem Cavaqueira 
(Desdobramento) com 
área acima de 1.000 
m² até 10.000 m² 
(61/403643/2016)

Av. Dorvalino dos 
Santos, 2.222 – Pé de 
Cedro – Sidrolândia/
MS.

04 Anos

Auto Posto Tapajos 
Ltda

RLO nº 
039/2017

Posto Revendedor de 
Combustíveis – PR
(23/103968/2014)

Rua Pedro Celestino, 
901 – Centro – 
Camapuã/MS.

24/11/2019

WA Transportes 
e Comércio de 
Combustíveis e 
Derivados Ltda – Epp.

LO nº 047/2017 T r a n s p o r t a d o r 
Revendedor Retalhista 
– TRR
(61/405526/2016)

Rua Mário S. 
Arima, 760 – Alto – 
Aquidauana/MS.

04 Anos

Companhia Ultragaz 
S/A

LO nº 036/2017 Transportador de 
Produtos e/ou Resíduos 
Perigosos
(23/106912/2011)

Rua Amaro de Castro 
Lima, 1.852 – Nova 
Campo Grande – 
Campo Grande/MS.

14/11/2018

Pedro Bocalan & Cia 
Ltda – Epp.

RLO nº 
042/2017

S e r r a r i a 
(Desdobramento) e/ou 
Depósito de Madeira
(61/400247/2017)

Rua Antônio Bocalan, 
125 – Centro – Costa 
Rica/MS.

05/08/2018

Energisa Mato Grosso 
do Sul – Distribuidora 
de Energia S.A

LO nº 03/2017 Subestação de Energia 
Elétrica de 34,5 KV até 
230 KV
(61/402850/2016)

Rua Pedro Elegues, 
1.311 – Sáída para 
Miranda – Anastácio/
MS.

04 Anos

Niehiues & Niehues 
Ltda

RLO nº 05/2017 Posto Revendedor de 
Combustíveis – PR
(23/103968/2013)

Av. Manoel Rodrigues 
de Oliveira, 2.250 
– Jardim Eldorado – 
Bodoquena/MS.

04 Anos

Niehues & Niehues 
Ltda

LO nº 051/2017 Posto Revendedor de 
Combustíveis – PR
(623/104607/2009)

Av. Projetada A, S/Nº - 
Lote nº 01, Quadra nº 
4 – jardim Carvalho – 
Bodoquena/MS.

04 Anos

Kin Posto de Serviços 
Ltda

LO nº 06/2017 Transportadora de 
Produtos Perigosos
(61/400645/2016)

Rua das Flores, 1.583 
– Centro – Bonito/MS.

04 Anos

KM Transportes 
Rodoviários de Cargas 
Ltda

LO nº 035/2017 Transportadora de 
Produtos Perigosos
(61/400905/2016)

Av. Três Barras, 3.960 
– Jardim Itamaracá – 
Campo Grande/MS.

04 Anos



DIÁRIO OFICIAL n. 9.35824 DE FEVEREIRO DE 2017PÁGINA 52 

Auto Posto Anastácio 
Ltda

LO nº 034/2017 Transportadora de 
Produtos Perigosos
(61/400180/2017)

Av. Manoel Murtinho, 
2.391 – Centro – 
Anastácio/MS.

04 Anos

Agro Jangada Ltda LO nº 037/2017 Transportadora de 
Produtos Perigosos
(23/105939/2014)

Av. José Maria Bezerra 
Lima, Fundos – Centro 
– Itaporã/MS.

04 Anos

Posto Gabiatti & Cia 
Ltda

RLO nº 
031/2017

Posto Revendedor de 
Combustíveis – PR
(23/102289/2009)

Av. Joaquim Teixeira 
Alves, 1.435 – Centro – 
Dourados/MS.

04 Anos

Eco-Sandri Comércio 
de Madeira Ltda – ME

LO nº 068/2017 Usina de Preservação 
Química de madeira 
(UPM), com área útil 
acima de 1.000 até 
10.000 m²
(61/403837/2016)

Av. Presidente Dutra, 
3.560 – Cassilândia/
MS.

04 Anos

I. Z. Araújo – ME. RLO nº 
044/2017

Hotel – Capacidade 
acima de 25 até 100 
Usuários
(61/402581/2015)

Estrada da Cadrosa, 
Km 10 – Ladário/MS.

04 Anos

Oxisolda Comércio de 
Gases e Equipamentos 
Ltda

LO nº 064/2017 Transportadora de 
Produtos Perigosos
(61/400401/2017)

Rua Tatsuo Suekane, 
180 – Parque dos 
Jequitibás – Dourados/
MS.

04 Anos

Ulisses Jamil Cury 
Filho

LO nº 018/2017 Confinamento de 
Animais de Grande 
Porte (Bovinos Equinos 
e Muares) acima de 
2.000 e até 15.000 
Cabeças.
(23/108484/2012)

Rod. MS-377 à partir 
da Rotatória da MS-
320+17 Km à direita 
+ 7 Km  - Fazenda 
Recanto – Inocência/
MS.

04 Anos

Otino Empreiteira de 
Serviços Ltda

LO nº 030/2017 Transportadora de 
Produtos e/ou Resíduos 
Perigosos
(23/106318/2014)

Av. Clodoaldo Garcia, 
2.006 – Vila Haro – 
Três Lagoas/MS.

16/06/2020

Precinato & Precinato 
Ltda – ME.

LO nº 046/2017 Transportadora de 
Produtos e/ou Resíduos 
Perigosos
(23/104783/2014)

Rua Aguinaldo Ferreira 
Barbosa, 1.250 – 
Centro – Maracaju/MS.

28/08/2019

Agro Energia Santa 
Luzia S.A

LO nº 053/2017 Estação de Rádio Base 
e Microondas
(61/405377/2015)

Fazenda São Sebastião 
– Nova Alvorada do 
Sul/MS.

04 Anos

Agro Energia Santa 
Luzia S.A

LO nº 054/2017 Estação de Rádio Base 
e Microondas
(61/405378/2015)

Fazenda Baracoa – 
Nova Alvorada do Sul/
MS.

04 Anos

AUTORIZAÇÕES AMBIENTAIS DE SUPRESSÕES VEGETAIS, QUEIMAS CONTROLADAS, 
APROVEITAMENTO DE MATERIAL LENHOSO e CORTE DE ÁRVORES NATIVAS E ISOLADAS.

L a g e a d o 
Administração e 
Participações Ltda

AA nº 054/2017 Supressão Vegetal
(03239/2015)

Fazenda São João I e 
II – Água Clara/MS.

06/02/2021

Eduardo Antônio 
Sanchez

AA nº 053/2017 Supressão Vegetal
(03558/2015)

Fazenda Santa 
Edwirgens – Inocência/

MS.

06/02/2021

Silvana dos Santos 
Cardozo.

AA nº 060/2017 Corte de Árvores 
Nativas e Isoladas
(04041/2016)

Parte do Lote nº 
70 – Quadra nº 20 – 

Vicentina/MS.

07/02/2021

Espólio de Magno 
Martins Coelho

AA nº 055/2017 Corte de Árvores 
Nativas e Isoladas
(04066/2016)

Fazenda Capivari – Rio 
Brilhante/MS.

07/02/2021

Edilberto Antônio 
Meneghetti

AA nº 057/2017 Corte de Árvores 
Nativas e Isoladas
(04326/2016)

Parte do Lote nº 06, 
Quadra nº 01-A – 

Vicentina/MS.

07/02/2021

José Wagner 
Meneghetti

AA nº 056/2017 Corte de Árvores 
Nativas e Isoladas
(04318/2016)

Lote nº 10, Quadra nº 
01-A – Vicentina/MS.

07/02/2021

Flávio Cézar Chaves 
Fernandes

AA nº 05/2017 Supressão Vegetal
(23/101854/2011)

Fazenda Rodeio – Parte 
– Campo Grande/MS.

04 Anos

Fibria-MS Celulose Sul 
Mato Grossense Ltda

AA nº 061/2017 Corte de Árvores 
Nativas e Isoladas
(04240/2016)

Fazenda Alvorada – 
Brasilândia/MS.

07/02/2021

Edilberto Antônio 
Meneghetti

AA nº 068/2017 Corte de Árvores 
Nativas e Isoladas
(04328/2016)

Lote nº 14, Quadra nº 
01-A – Vicentina/MS.

13/02/2021

Ilson Francisco 
Venturini Carloto

AA nº 063/2017 Queima Controlada
(04112/2016)

Fazenda Santo Antônio 
(Área Remanescente) 
– Campo Grande/M.

09/05/2017

Rommel Siqueira de 
Lacerda

AA nº 038/2017 Supressão Vegetal
(02412/2016)

Estância JL – Rio 
Negro/MS.

31/01/2021

Renato Raiter AA nº 059/2017 Supressão Vegetal
(03406/2016)

Fazenda Nossa 
Senhora de Fátima – 
São Gabriel do Oeste/

MS.

07/02/2021

Silvio Baetz Leão AA nº 039/2017 Supressão Vegetal
(03407/2016)

Fazenda Conquista 
– Rio Verde de Mato 

Grosso/MS.

31/01/2021

Tuim Agropecuária 
Ltda – ME.

AA nº 062/2017 Supressão Vegetal
(02299/2016)

Fazenda Dona Luzia 
Área Remanescente – 

Corguinho/MS.

07/02/2021

José Adolfo Lima 
Souza

AA nº 058/2017 Aproveitamento de 
Material Lenhoso
(02966/2016)

Fazenda Itamoroty 
e Fazenda Soberana 

(Parte) – Porto 
Murtinho/M.

07/02/2021

Luiz Henrique Mujica AA nº 069/2017 Supressão Vegetal
(04135/2014)

Fazenda San Martin do 
Mangabal – Gleba A – 

Corumbá/MS.

13/02/2021

Joarez João Bandeira 
de Melo

AA nº 051/2017 Supressão Vegetal
(02008/2016)

Nova Jerusalém – 
Miranda/MS.

03/02/2021

Lourdes Bitencourt 
Flores

AA nº 040/2017 Supressão Vegetal
(00682/2016)

Parte da Chácara 
Varjão – Rio Negro/

MS.

31/01/2021

Rudel Sanches Silva AA nº 028/2017 Supressão Vegetal
(02871/2016)

Fazenda Porto Novo 
(Parte) – Anastácio/

MS.

24/01/2021

Sônia Nunes de 
Santana

AA nº 080/2017 Corte de Árvores 
Nativas e Isoladas
(04064/2016)

Fazenda Campo Limpo 
II – Selvíria/MS.

17/02/2021

Anderson Ribeiro 
Queiroz

AA nº 077/2017 Corte de Árvores 
Nativas e Isoladas
(04135/2016)

Fazenda Cachoeirão – 
Inocência/MS.

17/02/2021

Magna Agropecuária 
Ltda

AA nº 079/2017 Corte de Árvores 
Nativas e Isoladas
(04267/2016)

Fazenda Amélia do 
Brioso – Três Lagoas/

MS.

17/02/2021

Ademir João de Lion AA nº 078/2017 Corte de Árvores 
Nativas e Isoladas
(04288/2016)

Fazenda Lagoa 
Bonita – Aparecida do 

Taboado/MS.

17/02/2021

Maria Aparecida 
Corrêa Dias

AA nº 076/2017 Supressão Vegetal
(02346/2012)

Fazenda Bela Vista – 
Selvíria/MS.

17/02/2021

COMUNICADO DE ATIVIDADES

Campanário S.A 
Administração e 
Participações

CA-LIO Extração Mineral
(61/400558/2017)

Fazenda Campanário – 
Laguna Carapã/MS.

04 Anos

Iara da Mata Rodrigues CA-LIO Hotel e/ou Pousada 
para 25 Pessoas

(61/400571/2017)

Fazenda Nossa 
Senhora Aparecida – 
Jardim/MS.

04 Anos

Pousada Brecho Eireli 
– ME.

CA-LIO Hotel e/ou Pousada 
com até 25 pessoas/

dia
(61/400589/2017)

Fazenda Boa Sorte 
Lembrança – 
Anaurilândia/MS.

04 Anos

C. D. Ibarra CA-LIO Comércio de Gás 
Liquefeito de Petróleo 

– GLP
(61/400398/2017)

Rua Dom Pedro II, 47 
– Centro – Ladário/MS.

04 Anos

Paulo Cézar Gomes CA-LIO Comércio de Gás 
Liquefeito de Petróleo 

– GLP
(61/400399/2017)

Rua Riachuelo, 75 “A” 
Centro – Ladário/MS.

04 Anos

Ladislau Ferreira da 
Silva Neto

CA-LIO Barragem
(61/400644/2017)

Fazenda Bonita, 
Cacimba de Prata 
II e Veredinha – 
Brasilândia/MS.

04 Anos

Associação das 
Famílias para 
Unificação e Paz 
Mundial

CA-LIO Rodovia ou Estrada
(61/400591/2017)

Estrada para 
Uso Interno em 
P rop r i edades /Á rea 
Rural (Abertura) – Guia 
Lopes da Laguna/MS.

04 Anos

Auto Posto Rio Negro 
Ltda

CA-LIO Comércio de Gás 
Liquefeito de Petróleo 

– GLP
(61/400642/2017)

Av. Brasil, S/Nº Quadra 
nº 52, Lote nº 01 – 
Centro – Rio Negro/MS.

04 Anos

Transenge Engenharia 
e Construções Ltda

CA Apoio de Obras 
Lineares – Captação 
de Água de Açude e 

Cursos D’Água 
(61/400687/2017)

Lote nº 69 – Projeto 
de Assentamento 
Campanário – São 
Gabriel do Oeste/MS.

04 Anos

Natalino Cavalli Júnior CA-LIO Confinamento Bovino
(61/400659/2017)

Fazenda Pureza – 
Santa Rita do Pardo/

MS.

04 Anos

Bruno Roberto Polisini LIO-CA Carvoaria – 5 Fornos
(00306/2017)

-- --

Fernanda Cabral 
Kretsch

AA-CA Queima Controlada de 
Pequena Extensão
(00322/2017)

-- --

Sandra Maria 
Destefani Rossi

AA-CA Queima Controlada de 
Pequena Extensão
(00355/2017)

-- --

Paulo Roberto Krause AA-CA Queima Controlada de 
Pequena Extensão
(00352/2017)

-- --

Daniel Antônio 
Agostinho

AA-CA Aproveitamento de 
Material Lenhoso
(00378/2017)

-- --

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL – IMASUL, nos termos do 
artigo 96, inciso IV do Decreto Federal n. 6.514/2008, NOTIFICA ALEXSANDRO PINA 
PINTO CPF 506.912.791-87 sobre a lavratura do Auto de Infração n° 17925 e Laudo de 
Constatação n° 20541 para querendo apresentar defesa no prazo de 20 (vinte) dias, a 
partir da publicação deste edital.

Campo Grande - MS, 08 de Fevereiro de 2017.

JAIME ELIAS VERRUCK
Diretor-Presidente

JUNTA COMERCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Ata Número:       4905
Despachos de 16 de fevereiro de 2017
DOCUMENTOS DEFERIDOS: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA: CONSTITUICAO/
CONTRATO: 17/016975-8 Fd Fabiano Diagnósticos, 17/021990-9 Moriá Estacionamento 
Ltda, 17/022160-1 Elisabete Bocalon Martins, ALTERACAO: 17/004483-1 Douravet 
Veterinária Ltda - Epp, 17/004599-4 Malb Representações Ltda - Me, 17/005212-5 E. M. 
De Quadros & Cia. Ltda - Me, 17/005236-2 Sonora Gás Ltda - Epp, 17/005894-8 Sm 
Agricola Comercio E Transportes Ltda - Me, 17/006203-1 Novatec Comercio E Serviços 
De Comunicações Ltda - Epp, 17/012186-0 H. C. L. R. Engenharia Eireli, 17/012717-6 
Alves & Magalhães Construções & Serviços Ltda - Epp, 17/015705-9 Mercado Vila Nova 
Ltda - Epp, 17/016942-1 Clemente E Gonçalves Clinica E Serviços Médicos Ltda - Me, 
17/016974-0 Fd - Fabiano Diagnosticos Ltda - Me, 17/017650-9 Nakata Comercial Ltda 
- Me, 17/017681-9 Funerária Planos E Serviços De Santa Rita Do Pardo Eireli, 17/021374-
9 Sarau Moto - Comércio, Serviços E Transportes Ltda, 17/021431-1 Omais Comércio De 
Confecções E Decorações Ltda - Me, 17/021459-1 Del Valle Reflorestadora Ltda, 
17/021536-9 Lino & Lopes Ltda - Me, 17/021691-8 L M Do Amaral & Cia Ltda - Me, 
17/021947-0 Wagner Pessini Netto & Cia Ltda - Me, 17/021981-0 Rca Comércio De 
Alimentos E Serviços Ltda - Me, 17/022039-7 Lfweber Produtos Odontológicos E 
Hospitalares Ltda - Me, 17/022074-5 Ms Nautica Ltda - Me, 17/022159-8 B.C. Criativa 
Ltda - Me, 17/022250-0 Qg Publicidade E Serviços Gráficos Eireli, EXTINCAO/DISTRATO: 
17/001879-2 Max Pecas E Acessorios Ltda - Me, 17/004365-7 Artesanatos Fiedler Ltda 
- Me, 17/005768-2 Ouroflex Análise De Creditos Ltda - Me, 17/017677-0 R M Transportes 
E Eletrica Ltda - Me, 17/022192-0 Gomes E Borges Ltda - Me, 17/022436-8 Mercearia 
Fenix Ltda - Me, 17/022566-6 Construtora Castilho E Martins Ltda - Me, 17/022572-0 
Deborah Modas Comércio E Confecções Ltda - Me, 17/022593-3 Elg - Comércio De Gás 
Ltda - Me, 17/022623-9 Seu Dom Agropet Ltda - Me, OUTROS DOCUMENTOS DE 
INTERESSE DA EMPRESA / EMPRESARIO: 17/003813-0 Geneseas Aquacultura Ltda, 
17/004618-4 Agroceres Pic Genetica De Suinos Ltda, 17/021777-9 Wms Supermercados 
Do Brasil Ltda, 17/021778-7 Wms Supermercados Do Brasil Ltda, 17/021974-7 Procomp 
Industria Eletronica Ltda, 17/022033-8 Residencial Horizontal Campo Grande Ii 
Incorporação E Venda De Imoveis Spe Ltda, 17/022163-6 Indústria E Comércio Frios E 
Carnes Prfoods Ltda, EMPRESA DE PEQUENO PORTE: ENQUADRAMENTO: 17/005916-2 
Imperatriz Servicos Ltda Epp, 17/021938-0 Takiguchi & Takiguchi Ltda - Epp, 17/022078-
8 A.L.T. Comércio De Roupas Ltda Epp, 17/022251-9 Hstore Serviços E Treinamentos 
Ltda Epp, PROCURACAO: 17/003812-2 Geneseas Aquacultura Ltda, EMPRESARIO: 
CONSTITUICAO/CONTRATO: 17/002613-2 G Bruno Cardoso, 17/004526-9 Clinica 
Resiliency Ltda, 17/004613-3 Blackout Modas Ltda, 17/005500-0 Nilber Silva Dutra 
Fontana, 17/005770-4 Sirlei Zorzi, 17/005911-1 Conveniência Ki-Legal Ltda, 17/011767-
7 Claudemir A Vitoreli, 17/015751-2 Thiago Aparecido Oliveira De Almeida, 17/016985-
5 Aparecido Cezar, 17/017664-9 Padaria E Conveniência Vitana Ltda, 17/021940-2 
Bruno Gonçalves Souza, 17/022026-5 Flaviana Ribeiro Da Silva, 17/022165-2 Alexandre 
Lopes Godoy, 17/022167-9 Sergio Antonio Rogiano, 17/022169-5 Alexandre De Vizeu 
Moralles, 17/022174-1 Rafael Toshio Yamashiro Koike, 17/022234-9 O.D.S. Medrado 
Servicos, 17/022448-1 J. Ferreira Da Silva, 17/022486-4 Roberto Carlos Costa Dos 
Santos, ALTERACAO: 17/004405-0 Idineldo Vicente Ferreira - Me, 17/004525-0 Roneo 
Reis Machado - Me, 17/004551-0 Reginaldo Lobo Miranda - Me, 17/004612-5 Uberlandia 
Maia Da Silva - Me, 17/004615-0 Osilva Batista De Lima - Me, 17/004619-2 Ronivon 
Espindola Da Silva - Me, 17/005232-0 Luciano Nunes De Souza Me, 17/005877-8 Andre 
Luiz Marques Ortiz - Me, 17/005910-3 Eder Jose Machado - Me, 17/012396-0 Priscilla 
Sleiman Rojas Ferreira - Me, 17/012530-0 Ivo Pereira - Me, 17/012760-5 Isaias F De 
Siqueira - Me, 17/013861-5 Vania Regina Ayala Ramirez - Me, 17/013945-0 E. De Moraes 
- Me, 17/015741-5 João Da Silva Filho - Me, 17/015857-8 Jessica Aparecida Vicente 
Sabino - Me, 17/016984-7 Nelson Marques - Me, 17/017663-0 Antonio Aparecido Dos 
Santos - Vitana - Me, 17/018976-7 M E Espindola - Me, 17/020905-9 Ademilson Pereira 
De Souza - Me, 17/021559-8 Idalva Gironde Comercio De Gás - Me, 17/021821-0 Luis 
Ricardo Da Costa Gomes - Me, 17/021831-7 Jose Santana Dias - Me, 17/021839-2 
Julhiano Ortiz Ricartes - Me, 17/021918-6 Jose Silvio Navarrete Filho - Me, 17/022072-9 
R. M. Amaro Balanceamento, 17/022104-0 Andre De Rezende Moreira - Me, 17/022173-
3 Sérgio Rocha De Souza - Me, 17/022176-8 Gelio Proença Brum - Me, 17/022177-6 
Gelio Proença Brum - Me, 17/022264-0 Josmar Cavalheiro Da Silva - Me, EXTINCAO/
DISTRATO: 17/004611-7 Clodoaldo Lourenco Da Cruz - Me, 17/005233-8 Maikon Gomes 
De Araujo - Me, 17/005502-7 Nazer A.H Filho Transporte - Me, 17/022575-5 Valdir 


